ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HÒA HẢI

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Hải, ngày        tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân

trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của HĐND thành phố

     Kính gửi:

- Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng;

- Thường trực UBND thành phố Đà Nẵng;

- Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng;

- Tổ trưởng Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị Ngũ Hành Sơn;

- Thường trực UBMTTQVN phường Hòa Hải.

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29/05/2024 của Thường trực

Hội đồng nhân dân thành phố về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước kỳ họp

giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X. UBND phường xin báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Điều 18 Nghị định số 34/NĐ-CP, ngày 29/3/2021 của Chính

phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119 ngày

19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một

số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng. Trước đó, UBND

phường đã xây dựng Kế hoạch số 796/KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2024 về

tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân, đồng thời ban

hành Thông báo số số 808/TB-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 thông báo

rộng rãi về hình thức, nội dung, thời gian và địa điểm đối thoại và đề nghị Tổ

trưởng các tổ dân phố thông báo cho Nhân dân được biết, nắm bắt những vấn đề

liên quan đến quyền lợi, nguyện vọng của cá nhân và Nhân dân khu vực để tham

gia ý kiến, góp phần cho buổi đối thoại đạt kết quả.

Căn cứ theo Kế hoạch, UBND phường đã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa

Chủ tịch UBND phường với Nhân dân vào chiều ngày 31/5/2024 (kèm theo

trích biên bản hội nghị).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân đối với Chủ tịch UBND

phường, Chủ tịch UBND quận và Chủ tịch UBND phố, UBND phường xin tổng

hợp báo cáo như sau:

1. Đối với Chủ tịch UBND phường (Có 11 kiến nghị)

a) Về lĩnh vực Kinh tế - ngân sách (Có 01 kiến nghị)

2

- Thuế đất phi nông nghiệp, hiện nay UBND phường giao cho tổ trưởng

dân phố thu hộ, tuy nhiên có một số người dân đến bộ phận tài chính phường

nộp, tổ dân phố không hay biết. Đề nghị UBND phường chỉ đạo bộ phận tài

chính, khi người dân đến nộp trực tiếp, nên thông báo về cho tổ trưởng biết để

theo dõi. (Cử tri Huỳnh Đăng Thảo, Tổ dân phố số 18)

b)Về lĩnh vực Đô thị: (Có 08 kiến nghị)

- Đề nghị UBND phường quan tâm san lấp mặt bằng ụ đất từ Nhà Ông

Đặng Hồng Công đến nhà Bà Huỳnh Thị Bông để trang trí đường cờ vào dịp Lễ,

Tết. (Cử tri Huỳnh Thị Tốt Boan, Tổ dân phố số 15)

- Đề nghị triển khai cắm biển cấm đỗ rác ở những khu vực đất trống, để

khắc phục tình trạng đỗ rác bừa bãi của người dân. (Cử tri Huỳnh Thị Tốt Boan,

Tổ dân phố số 15)

- Tại tổ dân phố có một hộ chăn nuôi lợn, bốc mùi hôi thối, ảnh hưởng

đến các hộ dân sống kế cận, kính đề nghị UBND phường quan tâm xử lý. (Cử tri

Huỳnh Đăng Thảo, Tổ dân phố số 18)

- Nhà ở, đất ở của gia đình tôi hiện chưa đầy đủ thủ tục, trường hợp bị

thiệt hại do bão gây ra, tôi có được Nhà nước cho phép sửa chữa lại không. (Cử

tri Nguyễn Anh Kiệt, Tổ dân phố số 19)

- Đề nghị UBND phường tăng cường xử lý trật tự xung quanh chợ Non

Nước; hiện nay người buôn bán bày hàng tươi sống ra giữa đường để bán, nước

rơi vãi bốc mùi hôi thối, ảnh hưởng môi trường và chiếm hết phần đường dành

cho người đi lại. (Cử tri Trần Văn Xuyến, Tổ dân phố số 24)

- Công ty Đất Xanh rào tôn chung quanh khu đất của mình, lấn chiếm vỉa hè,

ảnh hưởng đến giao thông. Nhân dân phản ảnh, được UBND phường mời đại diện

Công ty làm việc, Công ty có khắc phục nhưng chưa đạt yêu cầu, kính đề nghị

UBND phường quan tâm giải quyết. (Cử tri Huỳnh Đăng Bốn, Tổ dân phố số 45)

- Vào năm 2022, nhà đất ở của tôi bị thu hồi cưỡng chế với diện tích 668

m
2
. Tôi thấy không thỏa đáng, nay tôi phải kiến nghị cơ quan nào để giải quyết,

để không khiếu kiện vượt cấp. (Cử tri Nguyễn Văn Đắc, Tổ dân phố số 49)

- Khu vườn dạo tại Tổ Dân phố số 68, rác thải được đưa vào thùng chứa

nhưng không có đơn vị nào thu gom, đề nghị UBND phường quan tâm kiến nghị

xử lý. (Cử tri Trần Hùng Vương, Tổ dân phố số 66)

c)Về lĩnh vực ANTT: (Có 02 kiến nghị)

- Hiện nay có một số hộ trên tuyến đường Lê Văn Hiến và Trần Đại nghĩa

cho thuê kho chứa hàng, shipper giao nhận hàng, vận chuyển cồng kềnh và chạy

xe ngược chiều, nguy cơ mất ATGT, kính đề nghị UBND phường quan tâm chỉ

đạo công an phường xử lý. (Cử tri Cao Văn Thoại, Tổ dân phố số 7)

- Đề nghị tăng cường kiểm tra PCCC tại các nhà cho thuê trọ và xử lý việc lấn

chiếm lối thoát hiểm trong khu dân cư. (Cử tri Trần Văn Xuyến, Tổ dân phố số 24)

2.  Đối với Chủ tịch UBND Thành phố và Chủ tịch UBND quận

3

a)Về lĩnh vực Đô thị: (Có 08 kiến nghị)

- Cống thoát nước tại kiệt 12 và 22 đường Đặng Thái Thân, đã công bố

trong dân, nhưng cho đến nay chưa thi công, mùa mưa bão sắp đến, nếu có mưa

lớn sẽ ngập lụt, ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân, kính đề nghị sớm triển khai.

(Cử tri Lê Thanh Sơn, Tổ dân phố số 10)

- Đầu đường Đặng Thái Thân - Lê Văn Hiến, thi công vỉa hè đến nay vẫn

chưa hoàn thiện, nhếch nhác, mất mỹ quan đô thị, kính đề nghị quan tâm xử lý.

(Cử tri Lê Thanh Sơn, Tổ dân phố số 10)

- Đề nghị sớm thi công đấu nối cống thoát nước đường Nguyễn Hữu Cầu,

mỗi khi mưa lớn nước cống trào lên bốc mùi hôi thối, ảnh hưởng đến sinh hoạt

của người dân. (Cử tri Huỳnh Thị Tốt Boan, Tổ dân phố số 15)

- Dự án Công viên Lịch sử - văn hóa Ngũ Hành Sơn qui hoạch hơn 15

năm nay, nhưng đến nay chưa triển khai, ảnh hưởng đến đời sống người dân,

kính đề sớm thực hiện để Nhân dân an cư lập nghiệp. (Cử tri Mai Văn Trác, Tổ

dân phố số 20)

- Đề nghị quan tâm đầu tư Nhà văn hóa Khu vực 11 để Nhân dân có chỗ sinh

hoạt, cán bộ có nơi để họp hội. (Cử tri Huỳnh Đăng Bốn, Tổ dân phố số 45)

- Được biết tại Khu vực Đông Trà có qui hoạch một khu riêng biệt để xây

dựng các nhà thờ tộc; tuy nhiên hiện nay có 01 ngôi nhà thờ xây dựng trong khu

dân cư. Kính đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét phản hồi để Nhân dân được biết.

(Cử tri Huỳnh Đăng Bốn, Tổ dân phố số 45)

- Nhà đất ở được UBND huyện Hòa Vang cấp sổ đỏ, với diện tích 280m
2
;

nay chuyển sang bìa hồng, diện tích thực tế so với sổ đỏ thừa 50m
2

, phải nộp

thuế thêm 01 tỷ đồng cho diện tích thừa, gia đình không có khả năng tài chính,

nên đến Trung tâm đo đạt tại phường Hòa Xuân nhờ cắt phần diện tích thừa ra,

chỉ đưa vào bìa hồng theo diện tích sổ đỏ, nhưng cán bộ Trung tâm đo đạt trả lời

không cắt được vì đã nhập vào vi tính. Trường hợp của ông phải làm thế nào để

được cấp sổ hồng, theo diện tích sổ đỏ, đề nghị các cấp quan tâm hướng dẫn.

(Cử tri Huỳnh Văn Độ, Tổ dân phố số 55)

- Đơn vị thi công cống thu gom nước thải sau nhà dân, sau khi hoàn

thành, chỉ đấu nối nguồn nước thải được lọc qua bể lắng, không đấu nối nước

thải trực tiếp ra cống. Tuy nhiên, phần đông nhân dân trong tổ đều đấu nối nước

thải trực tiếp ra cống, nên không được đưa vào ống lắp đặt, họ cho nước thải ra

ngoài cống cũ, nên bốc mùi hôi thối, ảnh hưởng đến đời sống người dân, đây là

một bất cập. Đề nghị cấp trên làm việc với đơn vị thi công có giải pháp để xử lý.

(Cử tri Trần Hùng Vương, Tổ dân phố số 66)

b)Về lĩnh vực ANTT: (Có 01 kiến nghị)

- Tại các điểm đặt trụ đèn tín hiệu giao thông, trường hợp vượt đèn đỏ rất

nhiều, đề nghị CSGT phân công lực lượng túc trực phát hiện xử lý răn đe. (Cử

tri Cao Văn Thoại, Tổ dân phố số 7)

4

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện tổ chức đối thoại giữa

Chủ tịch UBND phường Hòa Hải với Nhân dân trước Kỳ họp thường kỳ giữa

năm 2024 của HĐND thành phố Đà Nẵng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VP-TK.MT.

CHỦ TỊCH

 Huỳnh Quang Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:44:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Huỳnh Quang Trung<trunghq@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:48:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA HẢI<phuonghoahai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:48:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA HẢI<phuonghoahai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:48:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HÒA HẢI<phuonghoahai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!